CHARINUS. Quel est donc le sujet de sa joie?

PAMPHILE. Voilà Dave; il n'est personne que j'aime mieux... Car je suis sûr que personne ne sera plus joyeux de ma joie.

SIMO. Eo intro.

PAMPHILUS. O faustum et felicem hunc diem!

SCENA V.

CHARINUS, PAMPHILUS.

CHARINUS. Proviso quid agat Pamphilus. Atque eccum.

PAMPHILUS. Aliquis forsan me putet

Non putare hoc verum: at mihi nunc sic esse hoc verum lubet.
Ego vitam deorum propterea sempiternam esse arbitror,
Quod voluptates eorum proprie sunt: nam mihi immortalitas
Parta est, si nulla ægritudo huic gaudio intercesserit.
Sed quem ego potissimum exoptem nunc mihi, cui hæc narrem, dari!

CHARINUS. Quid illud gaudii est!

PAMPHILUS. Davum video; nemo est, quem mallet omnium,
Nam hunc scio mea solide solum gavisurum gaudia.

SCÈNE VI.

DAVE, PAMPHILE, CHARINUS.

DAVE. Où est-il donc, ce Pamphile?

PAMPHILE. Dave.

DAVE. Qui est-ce?...

PAMPHILE. C'est moi.

DAVE. Ah! Pamphile!

PAMPHILE. Tu ne sais pas ce qui m'est arrivé?

DAVE. Mais non: ce qui m'est arrivé à moi, je ne le sais que trop.

PAMPHILE. Je le sais aussi.

DAVE. Ainsi va le monde. Vous avez appris mon infortune avant que j'aie su votre félicité.

PAMPHILE. Ma Glycère a retrouvé ses parents.

DAVE. Ah! tant mieux.

CHARINUS. Ah!

PAMPHILE. Son père est notre intime ami.

DAVE. Et c'est?

SCENA VI.

DAVUS, PAMPHILUS, CHARINUS.

DAVUS. Pamphilus ubinam hic est!

PAMPHILUS. Dave.

DAVUS. Quis homo est!

PAMPHILUS. Ego sum.

DAVUS. O Pamphile!

PAMPHILUS. Nescis quid mihi obtigerit.

DAVUS. Certe: sed, quid mihi obtigerit, scio.

PAMPHILUS. Et quidem ego.

DAVUS. More hominum evenit, ut quod sim nactus mali,

Prius rescisceres tu, quam ego illud, tibi quod evenit boni.

PAMPHILUS. Mea Glycerium suos parentes reperit.

DAVUS. O factum bene!

CHARINUS. Hem!

PAMPHILUS. Pater amicus summus nobis.

DAVUS. Quis!

PAMPHILE. Chrémès.

DAVE. Bonne nouvelle.

PAMPHILE. Plus d'obstacle à notre mariage.

CHARINUS, *à part*. Rêve-t-il qu'il possède ce qu'il souhaite éveillé?

PAMPHILE. Et l'enfant, Dave?

DAVE. Ah! soyez tranquille. Vous êtes le favori des dieux.

CHARINUS, *à part*. J'ai ville gagnée, si cela est vrai. Je vais lui parler.

PAMPHILE, *entendant Charinus*. Qui est-ce? Charinus, vous arrivez à point.

CHARINUS. Je te félicite...

PAMPHILE. Comment! tu as entendu?...

CHARINUS. Tout. Allons, songe à moi dans ta prospérité. Chrémès est présentement tout à toi. Je suis sûr qu'il fera ce que tu voudras.

PAMPHILE. Je ne t'oublierai pas. Il serait trop long de l'attendre ici. Suis-moi chez Glycère. Toi, Dave, va à la maison. Fais venir des gens pour la transporter. Te voilà encore? A quoi t'amuses-tu?